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Seznam zkratek

„Newyorská úmluva“ - Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z roku

1958 č. 74/1959 Sb.

„RS HK AK ČR“ - Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky

„MRS ICC “ - Mezinárodní rozhodčí soud Mezinárodní obchodní komory

(International Court of Arbitration of International Chamber

of Commerce)

„AAA“ - Americká arbitráţní asociace (American Arbitration

Association)

„LCIA“ Londýnský mezinárodní rozhodčí soud (London Court of

International Arbitration)

„RMC WIPO“ - Rozhodčí a mediační centrum Světové organizace duševního

vlastnictví (Arbitration and Mediation Center of World

Intelectual Property Organization)

„vzorový zákon“ - UNCITRAL Vzorový zákon o mezinárodní obchodní arbitráţi

(UNCITRAL Model Law on International Commercial

Arbitration )

„zákon o rozhodčím řízení“ - zákon č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů

„OSŘ“ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
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Úvod

Práce jako celek bude zaměřena na představení „sluţeb“ a moţností řešení sporů

v mezinárodním obchodním styku formou rozhodčího řízení neboli arbitráţe před

nejvýznamnějšími světovými rozhodčími centry. Ve své práci bych ráda podala

srovnání toho, co dnešní nejvýznamnější světové rozhodčí instituce nabízí na poli

rozhodčího řízení a mediace.

V první části bude představen pojem rozhodčího řízení a jeho alternativ. Dále

moţnosti pohledu na to, co to vlastně rozhodčí řízení je a jakou právní povahu má jeho

základ – rozhodčí smlouva ve všech podobách, které můţe mít.

Rozhodování sporů mezi jednotlivci bylo od nepaměti výsadou panovníka, tedy

projevem státní moci. Státní moc však jiţ od raných dob cítila potřebu a v jistých

ohledech i nutnost tuto výsadu delegovat na soukromé subjekty jmenované jinými

soukromými subjekty – stranami sporu, třebaţe zatím pouze potencionálního. Proto

jednou z nejdůleţitějších otázek týkajících se rozhodčího řízení vůbec, o které

pojednává první část této práce, jsou podmínky, za kterých se řízení konat můţe. Tedy

otázka, které spory lze rozhodčímu soudu vůbec předloţit, a které naopak zůstávají

výlučně v jurisdikci běţných soudů.

Vzhledem k tomu, ţe o rozhodčím řízení mluvíme jako o soukromém systému

rozhodování sporů, který existuje vedle soudnictví státního jako alternativa, ke které se

lze uchýlit, je třeba vymezit právní základ právního úkonu, kterým tak strana učiní, tj.

rozhodčí smlouvy a potaţmo i povahu celého rozhodčího řízení. Zabýváme-li se

povahou právního základu rozhodčího řízení a rozhodčím řízením samotným, je

nasnadě i otázka povahy institucí a subjektů, které sluţby rozhodčího řízení a

přidruţených prostředků alternativního řešení sporů poskytují.

Poslední třetina předkládané práce podává porovnání řízení vedeného před

vybranými předními světovými rozhodčími institucemi, a to srovnáním jednotlivých

fází těchto řízení. Tedy porovnání, v čem se která instituce v konkrétní fázi řízení

odlišuje, co nabízí navíc a případně jak řeší některé procesní otázky. Konkrétně se jedná

o následující mezinárodní rozhodčí instituce: Mezinárodní rozhodčí soud Mezinárodní

obchodní komory v Paříţi (International Court of Arbitration of the International

Chamber of Commerce), Londýnský mezinárodní rozhodčí soud (London Court of
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International Arbitration), Americká rozhodčí asociace (American Arbitration

Association), pro úplnost srovnání a nutnost představení problematiky v českém

právním prostředí dále Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky a poslední rozhodčí instituce sice specializovaná,

nikoliv však méně významná, a to Rozhodčí a mediační centrum WIPO (World

Intellectual Property Arbitration and Mediation Center).

1. Způsoby řešení sporů

Strany, které se v dnešní době dostanou do sporu, mají výrazně více moţností

pro jeho řešení. Nárůst rozmanitosti řešení sporů si vyţádala dynamická obchodní

praxe, a to především z důvodu nutnosti rychlého řešení těchto sporů a jeho nákladnosti

pro strany.

Způsoby řešení sporů lze třídit podle různých kritérií. Prvním z kritérií je třídění

podle toho, zda se bude spor řešit tzv. „uvnitř“, tj. zda jej strany budou řešit pouze mezi

sebou, anebo zda spor bude řešit někdo třetí, vně jejich právního vztahu
1
. V prvním

případě se strany samy pokusí o vyřešení sporu dohodou, ať uţ uzavřením smíru,

narovnáním, dohodou o vyřešení konfliktu nebo případně i zrušením závazkového

vztahu, ze kterého spor vznikl. V případě druhé uvedené moţnosti bude záleţet, jakou

měrou a jakými pravomocemi se bude třetí nezávislá osoba na sporu podílet a jak do něj

bude zasahovat. Třetí osoba můţe samotným stranám pomáhat k tomu, aby dospěly k

uzavření výše uvedené dohody bez toho, aby na strany působila donucením. Strany její

pomoc vyhledaly dobrovolně a její pomoci se podřizují dobrovolně, za účelem

usnadnění nalezení dohody. Bude tedy záleţet pouze na stranách, zda chtějí v procesu

projednávání takového sporu pokračovat. Mezi takové způsoby řešení sporů patří

především mediace, konciliace, expertíza, med-arb, mini trial a další, které se souhrnně

označují zkratkou ADR (alternative dispute resolution), neboli alternativní řešení sporů.

Podrobně bude o těchto jednotlivých metodách řešení sporů pojednáno dále v této

kapitole.

Třetí osoba můţe tedy vystupovat ve sporu pouze jako mediátor, tj. za pouţití

metod uvedených v předchozím odstavci, který nebude mít vůči stranám sporu

1 Růţička, K., Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o, 2005, s.12.
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donucovací pravomoci. Tato třetí osoba však můţe spor mezi stranami rozhodnout i

autoritativně. Výsledkem jednání/řízení pak bude vykonatelné rozhodnutí, kterému se

strany musí podřídit. V tomto případě se bude jednat buď o soudce obecného soudu,

jehoţ pravomoc rozhodovat spory plyne z ústavy konkrétního státu, anebo rozhodce -

soukromou osobu, jehoţ pravomoc k rozhodnutí sporu a především k vydání

vykonatelného rozhodnutí má svůj základ v zákoně a zároveň v rozhodčí smlouvě,

kterou strany vyjádřily vůli vyhnout se jurisdikci obecného (státního) soudu a podřídit

svůj spor soukromoprávní jurisdikci rozhodce či rozhodčí instituce.

Existují však i další způsoby dělení metod řešení sporů. Tento způsob
2
, spíše neţ

to, kdo daný spor řeší, zdůrazňuje míru intervence veřejné moci do začátku, průběhu a

výstupu řízení a podíl dobrovolnosti stran na účasti na řízení. Metody řešení sporů pak

třídí do tří skupin.

První skupinou jsou jiţ zmiňovaná ADR řízení. Dobrovolnost a dohoda se

promítá do všech fází řízení, počínaje jeho začátkem, dobrovolnou účastí na jednání a

výsledkem jednání, kterým je, jak jiţ bylo řečeno, dohoda formou smíru, modifikace

stávající smlouvy, či dohoda o náhradě škody.

Rozhodčí řízení, které dle tohoto dělení patří do druhé skupiny, je jakousi

přechodnou skupinou mezi skupinou první a třetí. Jeho základem je dohoda, tedy

dobrovolné podřízení sporu rozhodci, bez které by se rozhodčí řízení nemohlo konat.

Jakmile se mu však strany podřídí, další průběh rozhodčího řízení je do jisté míry

zajišťován veřejnou mocí a státním donucením (zejména pak výkon rozhodnutí).

Třetí skupinu pak tvoří obecné soudy, jejichţ pravomoc je stanovena v ústavách

států a jako taková je „základní“ a předem daná. Potencionální strany sporu mají vţdy

moţnost a právo soud poţádat o jeho vyřešení. Kdyby jim toto právo bylo odepřeno,

jednalo by se o odepření spravedlnosti, kterou zakotvuje většina ústav a chart


[…]


vyuţívala v oblasti obchodní, která dodnes zůstala oblastí nejrozšířenější. Postupně se

však začala rozšiřovat i do jiných právních oblastí, jako např. spotřebitelské nebo

pracovněprávní spory, ale mnoho dalších, ve které mohou vznikat spory. To lze opět

demonstrovat na příkladu amerického prostředí, jak jsem viděli v kapitole 5 během

představení AAA a všech typů řízení, které provádí.

Účelem porovnání ve srovnávací části této práce bylo nejen porovnání

jednotlivých procesních institutů obsaţených v řádech srovnávaných institucí, ale i

nastínění alespoň hrubých rysů průběhu standardního mezinárodního rozhodčího řízení.

Na průřezu jednotlivými fázemi rozhodčího řízení jsme mohli vidět odlišnosti

v jednotlivých úpravách porovnávaných institucí. Všechny srovnávané úpravy

pochopitelně na první místě vycházejí z vůle stran, a proto můţe být v tomto ohledu

řízení před těmito institucemi velmi podobné. Ve vlastní úpravě se pak liší především

mírou, jakou se instituce podílí na rozhodování, resp. do jaké míry do něj zasahuje,
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sjednocuje jej a tím jej řekněme i „institucionalizuje“. Koneckonců nejednalo by se o

institucionální rozhodčí řízení, kdyby instituce ţádný takový vliv neměla. Takovými

„zásahy“ do rozhodování rozhodců mohou být např. schvalování rozhodčího nálezu

před jeho vydáním jako je tomu např. v případě MRS ICC, stanovování odměn

rozhodců rozhodčí institucí (LCIA) oproti praxi, kdy kaţdý rozhodce aplikuje své

vlastní odměny, jak je tomu např. u AAA.

Asi nejdůleţitějším zásahem instituce do celého procesu rozhodování

v rozhodčím řízení je volba rozhodců institucí v případech, kdy se strany na osobách

rozhodců neshodnou. Jak bylo uvedeno výše, v takovém případě toto právo (a

povinnost) přechází na rozhodčí instituci.

Takové zásahy a pravomoci rozhodčí instituce, jak bylo zhodnoceno v kapitole

věnované výhodám a nevýhodám rozhodčího řízení, jsou sice oproti ad hoc řízení pro

rozhodce i strany do jisté míry svazující, ale na druhou stranou představují pro strany

jistou formu záruky. Záruky, ţe rozhodnutí bude v určitém termínu vydáno (v případě,

ţe jsou stanoveny limity, popř. pravomoci instituce lhůty prodluţovat apod.) a záruky,

ţe rozhodnutí i průběh rozhodčího řízení bude mít určitou kvalitu. Faktorem, který má

jistě vliv na rozhodování, zda zvolit tu či onu rozhodčí instituci, nebo spor svěřit ad hoc

rozhodci, je zajisté i renomé dané rozhodčí instituce, její tradice, historie a délka jejího

působení.
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Abstract - Institutional Arbitration

Arbitration in its today´s dimension is a phenomenon that represents an alternative

system to a state organized litigation. Arbitration is way of settling disputes among

subjects in various fields of economic activities. There is commercial arbitration which

is the most spread and used in the world, sport arbitration, mixed arbitration and others.

This thesis, also due to the fact that it has been assigned by The Department of

Commercial law - International Private Law, is devoted to international commercial

arbitration.

Arbitration is a private system of litigation in which private neutrals are called by

parties to resolve their dispute. Arbitration held by individual neutrals chosen

particularly for determinate cause is called ad hoc arbitration. In response to a

stabilization of arbitration procedure, the arbitration institutions were established to

provide arbitrational services and other dispute resolution services. Arbitration

administrated by such institutions is in theory called institutional arbitrational, which is

the subject of present work.

The thesis is deemed to report on actual arbitrational and other dispute resolution

services offered by major world institutions. These services include the arbitration

proceedings itself which is the most important and other dispute resolution services

such as mediation and its derivations like medaloa, med-arb etc., expert determination,

mini-trials even some most recent like DOCDEX, but not only these. What makes

arbitration “institutional” are other services which support the arbitration proceedings,

makes it easier and ensure that the final decision will be made without party having to

make efforts organizing it, unlike it is in ad hoc arbitration.

The first and wider part of the thesis is dedicated to general legal basements of

arbitration in general. The second part is dedicated to a comparison between selected

world leading arbitral institutions. First chapter describes the ways of disputes

resolutions and defines the place of arbitration among them, also comparing it with state

litigation. It also presents types and forms of arbitration. Second chapter documents the

conditions of arbitral proceedings such as arbitrational agreement and its modalities and

also the question of arbitrability. Third chapter reports on regulation of arbitration on

various levels, such as international treaties, international practice, national laws,

arbitrational rules issued by arbitration institutions and agreement among parties. The

86

fourth chapter analyses legal position of arbitral institutions illustrated in particular on

current situation in Czech Republic. Since sixth chapter is dealing with comparison of

arbitration rules of five chosen arbitral institutions, the fifth chapter is introducing them

and presenting their history, organization and provided services. For the comparison I

chose these institutions: Czech Arbitration Court attached to the Economic Chamber of

the Czech Republic and Agricultural Chamber of the Czech Republic – the most

important Czech arbitral institution, International Court of Arbitration of International

Chamber of Commerce, The London Court of International Arbitration, American

Arbitration Association and WIPO Arbitration and Mediation Center. The comparison

in sixth chapter is going through all the arbitral proceedings comparing institutes in

single stages of the proceedings. The method of comparing used in chapter six gives a

general view of the single institute (e.g. Preliminary measures) which is common for all

selected institutions and then pointing out significant differences offered by each

institution. Whole thesis is concluded by chapter seven which points out advantages and

disadvantages of arbitration in general compared to litigation and pros and cons of

institutional arbitration in contrast with ad hoc arbitration.
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