Hodnocení diplomové práce na téma
„Institucionální rozhodčí řízení“

diplomantka: Kateřina Zoubková

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 86 stránek textu

zvolila nepochybně aktuální a zajímavou problematiku, a to problematiku rozhodčího
řízení před vybranými stálými rozhodčími soudy v mezinárodním obchodním styku.
Rozhodčí řízení si stále drží značnou popularitu při rozhodování sporů zvláště v
mezinárodním obchodním styku pro určité výhody ve srovnání s řízením před
obecnými soudy. Je však otázkou, kam bude směřovat rozhodčí řízení v České
republice po připravované novelizaci zákona o rozhodčím řízení.

2. Náročnost tématu
Téma diplomové práce považuji za náročné, a to s ohledem na

komparatistický a hodnotící přístup k jeho zpracování, obsaženého zejména v
kapitole 6. Téma je náročné i proto, že kladlo na diplomantku potřebu náležitého
studia příslušné české i zahraniční literatury, judikatury, rovněž tak příslušných
právních dokumentů, týkajících se zpracované problematiky, včetně pravidel
upravujících průběh rozhodčího řízení před vybranými rozhodčími institucemi.

3. Kritéria a hodnocení práce

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do sedmi kapitol, úvodu a
závěru. Z textu diplomové práce dovozuji, že diplomantka postupuje od zkoumání
obecných a pojmových otázek (jako jsou pojem a povaha rozhodčího řízení) přes
podmínky konání rozhodčího řízení, jeho prameny, postavení vybraných rozhodčích
institucí, fáze rozhodčího řízení (kdy diplomantka porovnává řády vybraných
rozhodčích institucí) po klady a zápory rozhodčího řízení.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomantka má o

zkoumané problematice dobrý přehled, že prostudovala dostatečný počet titulů
tuzemské i zahraniční odborné literatury. Diplomantka prokázala, že dokáže se
získanými teoretickými poznatky pracovat. Práce byla zpracovaná samostatně a
splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila. Rovněž je třeba
ocenit její vlastní názory uvedené v textu diplomové práce.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K vlastní textu diplomové práce nemám žádné zásadní připomínky, protože

své připomínky jsem mohl uplatnit již při tvrobě vlastního textu.

Otázka: Jak vidí diplomantka další vývoj úpravy rozhodčího řízení v České
republice ve světle probíhající novelizace zákona o rozhodčím řízení a o výkonu
rozhodčích nálezů? Zda jde krok správným směrem?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji proto

k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 11. dubna 2011

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.
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